
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3 

PORTARIA Nº 14/GR/UFFS/2020 

 
Revogada por: 
PORTARIA Nº 642/GR/UFFS/2020 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR o Comitê Assessor de Extensão e Cultura da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), que 

de acordo com o Art. 8º do Regulamento de Extensão, “O Comitê Assessor de Extensão e Cultura é um órgão assessor 

vinculado à Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, de caráter consultivo e deliberativo, que tem a finalidade de colaborar 

para o desenvolvimento das políticas e ações da extensão e da cultura na UFFS”. 

 

I - Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

 Nº  Nome Siape Representação Atribuição 

01 Nerandi Luiz Camerini 1786828 Diretor de Extensão Presidente 

02 Everton Gabriel Bortoletti 1792418 
Diretor de Arte e 

Cultura 
Membro 

 

II - Campus Cerro Largo 

 Nº  Nome Siape / Mat. Representação Atribuição 

01 Danusa de Lara Bonotto 1804904 Docente Membro Titular 

02 Evandro Pedro Schneider 1835403 Docente Membro Titular 

03 Geni Vanderleia Moura da Costa 1916783 Docente Membro Titular 

04 Alcione Aparecida de Almeida Alves 1891679 Docente Membro Titular 

05 Roberta Titton 2153986 Técnico-administrativo Membro Titular 

06 Tauani Fontani Back 1614500015 Discente Membro Titular 

07 Izabel Gioveli 1318973 Docente Membro Suplente 

08 Mário Sérgio Wolski 1914685 Docente Membro Suplente 

09 Ruben Alexandre Boelter 2050427 Docente Membro Suplente 

10 Tadeu Junqueira Ferreira Lopes Villela Salgado 1945462 Técnico-administrativo Membro Suplente 

11 Matheus Araújo do Amaral 1614300011 Discente Membro Suplente 

 

III - Campus Chapecó 

 Nº  Nome Siape / Mat. Representação Atribuição 

01 Antonio Luiz Miranda 2028051 Docente Membro Titular 

02 Leoni Terezinha Zenevicz 1939285 Docente Membro Titular 

03 Péricles Luiz Brustolin 1685096 Docente Membro Titular 

04 Dulce do Carmo Franceschini 1315955 Docente Membro Titular 

05 Jean Carlo Rodio 1880003 Técnico-administrativo Membro Titular 

06 Nathalia da Costa Padilha 1821600004 Discente Membro Titular 

07 André Luiz Radunz 1071847 Docente Membro Suplente 

08 Graciela Soares Fonsêca 2301769 Docente Membro Suplente 

09 Maíra Rossetto 2279340 Docente Membro Suplente 

10 Mary Neiva Surdi da Luz 1766963 Docente Membro Suplente 

11 Suelen Spindola Bilhar 1421762 Técnico-administrativo Membro Suplente 

12 Cleber Felipe Martins Esposti 1911741021 Discente Membro Suplente 

 

IV - Campus Erechim 

 Nº  Nome Siape / Mat. Representação Atribuição 

01 Marcela Alvares Maciel 2022789 Docente Membro Titular 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2020-0642


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3 

02 Helen Treichel 1887138 Docente Membro Titular 

03 Solange Todero Von Onçay 1833473 Docente Membro Titular 

04 Renata Franceschet Goettems 3057476 Docente Membro Titular 

05 Vandeleia Favaron 1792860 Técnico-administrativo Membro Titular 

06 Tailize Scheffer Camargo 1915742015 Discente Membro Titular 

07 Sonize Lepke 2051050 Docente Membro Suplente 

08 Débora Clasen de Paula 1658137 Docente Membro Suplente 

09 Ulisses Pereira de Mello 1797216 Docente Membro Suplente 

10 Jorge Valdair Psidonik 1764053 Técnico-administrativo Membro Suplente 

11 Fernanda Safira Nascimento Ferreira 1915742039 Discente Membro Suplente 

 

V - Campus Laranjeiras do Sul 

 Nº  Nome Siape / Mat. Representação Atribuição 

01 Jorge Erick Garcia Parra 1872818 Docente Membro Titular 

02 Antônio Maria da Silva Carpes 1835641 Docente Membro Titular 

03 Humberto Rodrigues Francisco 1838596 Docente Membro Titular 

04 Martinho Machado Junior 1039216 Docente Membro Titular 

05 Cristian Ricardo de Oliveira Castro Pazzini 2945551 Técnico-administrativo Membro Titular 

06 Valdecir Xavier 1712503022 Discente Membro Titular 

07 Thiago Bergler Bitencourt 1768806 Docente Membro Suplente 

08 Paulo Alexandre Nunes 1933549 Docente Membro Suplente 

09 Silvia Romão 1835443 Docente Membro Suplente 

10 Andresa Freitas 1425699 Docente Membro Suplente 

11 Gabriela Ribeiro Cardoso 2036390 Técnico-administrativo Membro Suplente 

12 Rafael Brito de Souza 1912510026 Discente Membro Suplente 

 

VI - Campus Passo Fundo 

 Nº  Nome Siape / Mat. Representação Atribuição 

01 Adelmir Fiabani 1626386 Docente Membro Titular 

02 Vanderléia Laodete Pulga 2059813 Docente Membro Titular 

03 Lucimar Maria Fossatti de Carvalho 1809676 Docente Membro Titular 

04 Renata dos Santos Rabello 2311605 Docente Membro Titular 

05 Ivânia dos Santos Lago 1995597 Técnico-administrativo Membro Titular 

06 Camila Vieira Viana 1726400029 Discente Membro Titular 

07 Leandro Tuzzin 2102715 Docente Membro Suplente 

08 Daniela Teixeira Borges 1213159 Docente Membro Suplente 

09 Antônio Marcos de Almeida 2279786 Docente Membro Suplente 

10 Gabrieli Vargas 2047229 Técnico-administrativo Membro Suplente 

11 Nathyelle Maria de Oliveira Candido 1916400017 Discente Membro Suplente 

 

VII - Campus Realeza 

 Nº  Nome Siape / Mat. Representação Atribuição 

01 Aline Portella Biscaíno 2145228 Docente Membro Titular 

02 Ana Carolina Teixeira Pinto 1836795 Docente Membro Titular 

03 Antonio Marcos Myskiw 1769697 Docente Membro Titular 

04 Marcelo Zanetti 16985052 Docente Membro Titular 

05 Caroliny Mendes dos Santos 2129413 Técnico-administrativo Membro Titular 

06 Iara Maria Adriano 1813803002 Discente Membro Titular 

07 Ademir Roberto Freddo 1373639 Docente Membro Suplente 

08 Matheus França Ragievicz 3096467 Docente Membro Suplente 

09 Glessyan de Quadros Marques 3121034 Docente Membro Suplente 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3 

10 Giuliano Kluch 1783945 Técnico-administrativo Membro Suplente 

11 Jean Carlos de Lima Martins 1313121021 Discente Membro Suplente 

 

Art. 2º As atribuições dos membros do Comitê Assessor de Extensão e Cultura constam no Art. 10º do Regulamento 

de Extensão da UFFS: 

I - propor critérios de elaboração e avaliação de editais de projetos de extensão e de cultura; 

II - avaliar e emitir pareceres sobre os projetos de extensão e de cultura; 

III - emitir parecer sobre os relatórios finais dos projetos de extensão e de cultura; 

IV - colaborar na elaboração das propostas de normas e documentos que dizem respeito às políticas e ações da 

extensão e da cultura na UFFS; 

V - apreciar o relatório anual da extensão e da cultura; 

VI - Colaborar na concepção e organização de eventos científicos vinculados à extensão e à cultura na UFFS; 

VII - promover a integração das instâncias administrativas da extensão e da cultura dos campi da UFFS; 

VIII - emitir parecer sobre convênios, contratos e parcerias referentes às ações da extensão e da cultura, quando 

solicitado. 

 

Art. 3º Cada membro Titular do Comitê terá 04 (quatro) horas semanais para a realização das atividades inerentes ao 

disposto no Art. 2º. 

Parágrafo único. A atribuição das horas dos suplentes será feita na medida da sua participação e proporcional às 

atividades dos titulares. 

 

Art. 4º Fica revogada a PORTARIA Nº 1331/GR/UFFS/2019, de 08 de novembro de 2019, publicada no Boletim 

Oficial da UFFS. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 8 de janeiro de 2020. 

 

 

 

GISMAEL FRANCISCO PERIN 

Reitor em exercício 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2019-1331

